Diante de tal situação, ingressou no Poder Judiciário, que assim decidiu:

Condeno, outrossim, o Réu, com base no art. 1059 e seguintes do Código Civil, ao dever de indenizar os danos que o inadimplemento da sua obrigação causou à Autora, era fixados e arbitrados em R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), a saber: R$ 1.500.000,00, ora fixados, de perda de faturamento nos meses de alta estação conforme exposto pela Autora às fls 7 da inicial; R$ 800.000,00, ora arbitrados, de prejuízos pela não divulgação do empreendimento, no momento próprio, e não participação da Autora no evento da ABAV, considerando que Autora alegou prejuízo de "quase R$ 1.000.000,00";

[...]

a natureza da indenização do valor de R$800.000,00:

Condeno, outrossim, o Réu, com base no art. 1059 e seguintes do Código Civil, ao dever de indenizar os danos que o inadimplemento da sua obrigação causou à Autora, era fixados e arbitrados em R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), a saber: R$ 1.500.000,00, ora fixados, de perda de faturamento nos meses de alta estação conforme exposto pela Autora às fls. 7 da inicial; R$ 800.000,00, ora arbitrados, de prejuízos pela não divulgação do empreendimento, no momento próprio, e não participação da Autora no evento da ABAV, considerando que Autora alegou prejuízo de "quase R$ 1.000.000,00";